
________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
1 

D.R.S.   n.  86   del 24.07.2025 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Economia 
Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione 

delle società a partecipazione pubblica regionale 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana, approvato con D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70;  

VISTA la Legge regionale 15/5/2000, n.10, articoli 7 e 8;  

VISTO il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che disciplina le modalità di applicazione del 

predetto decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTA la L.r. n. 1 del 9 Gennaio 2025 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. “Legge Regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9;  

VISTA la nota assessoriale prot. n. 6043 del 21.09.2023 con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza è stata 

nominata Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato 

regionale dell'Economia nonchè il successivo D.A. n. 60 del 10/10/2023 con il quale è stato approvato il 

contratto con la stessa;  

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25, art. 11, che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio 2024, 

le competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale 

per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”, già in capo al Dipartimento 

regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione;  

CONSIDERATO che è stata disposta, a valere sull'impegno n. 36/2024, assunto con D.R.S. n. 168 del 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
2 

18.12.2024, sul capitolo 215724 “Spese per le procedure di liquidazione di enti ed aziende regionali e 

società partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa” la contestuale 

liquidazione della somma di euro 25.111,60 afferente la nota di debito per regolarizzazioni contributive - 

Riferimento lavorazione N°: 99749” prot. INPS n. 4800.04/04/2024.0207183 del 04.04.2024 di euro, 

pervenuta con nota prot. n. 38220 del 27.11.2024 del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo della Regione Siciliana, assunta al protocollo dell'Ufficio Speciale al n. 5493 del 28.11.2024, 

relativa alla posizione della sig.ra Celebre Loredana, nata il 14.05.1961, CF: CLBLDN61E54F206H ex 

dipendente dell’Azienda Autonoma Soggiorno e Turismo di Milazzo;  

VISTA la nota INPS n. 4800.24/02/2025.0125939 del 24.02.2025 con la quale l’Ente previdenziale ha 

trasmesso l’estratto conto del periodo 11/2024 dove si evince che il debito di euro 25.111,60 è così 

composto: 

- euro 11.242,47 per contributo dovuto (VOCE A); 

- euro 6.745,48 per sanzioni (VOCE B); 

- euro 7.123,65 per interessi moratori (VOCE C); 

PRESO ATTO, tuttavia, che il decreto Milleproroghe (decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202), ha 

disposto la sospensione dei termini di prescrizione dei contributi INPS dovuti dalle pubbliche 

amministrazioni alla Gestione Dipendenti Pubblici (GDP) e alla Gestione Separata;  

PRESO ATTO che il decreto Milleproroghe ha altresì previsto che i contributi dovuti e non versati dalle 

Pubbliche Amministrazioni entro la data del 31.12.2020, potranno essere pagati entro il 31 dicembre 2025 

senza l’applicazione di interessi e sanzioni; 

PRESO ATTO della Circolare INPS n. 70 del 27 marzo 2025, attuativa decreto Milleproroghe (decreto-

legge 27 dicembre 2024, n. 202); 

CONSIDERATO che con mail del 20 maggio 2025, a seguito della segnalazione fatta dall’Ufficio Speciale, 

la Direzione Provinciale INPS di Messina ha confermato che “a seguito della segnalazione alla DCE, tutte 

le aziende autonome di soggiorno e turismo che fanno riferimento alla Direzione Provinciale di Messina 

sono state inquadrate come PP.AA. Conseguentemente, dalle note di debito da regolarizzazione GDP 

emesse nei confronti dei predetti Enti devono ritenersi esclusi gli interessi e sanzioni eventualmente ivi 

calcolati così come previsto dalla legge.” 

RITENUTO di dovere procedere al pagamento della residua somma impegnata e liquidata con D.R.S. n. 

168 del 18.12.2024 di euro 11.242,47, dovuta a titolo di contributi previdenziali, sul capitolo 215724 “Spese 

per le procedure di liquidazione di enti ed aziende regionali e società partecipate, nonché per le procedure 

di liquidazione coatta amministrativa”, esercizio finanziario 2025, codice del piano dei conti 

U1.10.99.99.999  

 

 

DECRETA 

 

ART. 1  

A modifica di quanto disposto con D.R.S. n. 168 del 18.12.2024 è liquidata la somma di euro 11.242,47 

(VOCE A) per contributo dovuto in favore dell'INPS, con sede legale Via Ciro il Grande, 21 – Roma - 

P.IVA 02121151001, sede provinciale di Messina, relativo alla posizione previdenziale della sig.ra Celebre 

Loredana, nata il 14.05.1961, CF: CLBLDN61E54F206H ex dipendente dell’Azienda Autonoma 

Soggiorno e Turismo di Milazzo, il debito di cui alla nota INPS n. 4800.24/02/2025.0125939 del 

24.02.2025. La somma residua di cui all’impegno n.36/2024, pari ad euro 13.869,13 (VOCE B+VOCE C), 

è disimpegnata. 

 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
3 

ART. 2 

Al pagamento della somma di euro 11.242,47 in favore dell’INPS si provvederà mediante emissione di F24 

EP, utilizzando la causale P251 e inserendo mese e anno di notifica della nota INPS n. 

4800.24/02/2025.0125939 del 24.02.2025. 

 

ART. 3 

La trasmissione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell’Economia del presente decreto, 

ai sensi dell’art. 9 L.r. 9/2021, dopo la pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi del c. 

5, art. 68, L.r. n. 21 del 12/08/2014, in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. 

 

 

 

 Palermo, 24.07.2025                                                                                                                                                                 

 

    

 

 
   Il Funzionario Direttivo 

 f.to avv. Salvatore Pecoraro 

 

                                                                                             

 

 

                                                                                          Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

                                                                                                                   F.to Dott.ssa Dora Piazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

        

                                                                                               

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it

